

**Admiral D K Joshi**

PVSM, AVSM, YSM, NM, VSM, (Retd.)

*Lieutenant Governor, Andaman & Nicobar Islands  
and*

*Vice Chairman, Islands Development Agency*



**Raj Niwas,**  
**Port Blair - 744101**  
Tel : (O) 03192-233333  
(R) 03192-233300  
Fax : 03192-230372

Dated 16.05.2018

**MESSAGE**

I am glad to know that the **“International Day for Biological Diversity”** is being celebrated on 22<sup>nd</sup> May 2018 in these Islands with rest of the country and world on the theme **“Celebrating 25 Years of Action for Biodiversity”** to mark the 25<sup>th</sup> anniversary of the Convention on Biological Diversity (CBD) and to highlight progress made in the achieving of its objectives.

Biodiversity is the essence of sustainability of life on Planet Earth, as all life forms are linked to each other in a chain forming life support system. The development of scientific guidance for conservation and sustainable use of biodiversity including equitable sharing of benefits arising from their utilization and creation & implementation of national biodiversity strategies and action plan are some of the achievements of the Convention on Biological Diversity. The plan aims at urgent action to halt the loss of biodiversity so that ecosystems are resilient and continue to provide essential services, thereby securing variety of life on planet Earth and contributing to human well-being.

Our Islands are blessed with rich biodiversity, harbouring unique assemblage of life forms both in terrestrial as well as marine ecosystem. We are committed to the conservation and protection of unique yet sensitive and fragile eco-system of our Islands for sustainable development and a healthy livable environment for posterity.

Therefore, on this occasion I appeal to the people of these Islands to join hands and take all possible measures for preservation of the unique biodiversity of the A&N Islands.

**(Admiral D K Joshi)**  
**Lieutenant Governor**  
**Andaman & Nicobar Islands**



**Admiral D K Joshi**

PVSM, AVSM, YSM, NM, VSM, (Retd.)

**Lieutenant Governor, Andaman & Nicobar Islands  
and  
Vice Chairman, Islands Development Agency**



सत्यमेव जयते

**Raj Niwas,**

**Port Blair - 744101**

Tel : (O) 03192-233333

(R) 03192-233300

Fax : 03192-230372

## संदेश

मुझे यह जानकार अत्यंत प्रसन्नता हो रही है कि अंडमान तथा निकोबार प्रशासन के वन विभाग द्वारा 22 मई 2018 को पूरे विश्व के साथ-साथ इस द्वीपसमूह में भी "अन्तराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस" मनाया जा रहा है। 'जैव विविधता सम्मेलन' की 25वीं वर्षगांठ के अवसर पर इस वर्ष का विषय है: "Celebrating 25 years of action for Bio diversity"।

जैव विविधता की रक्षा के लिए वैज्ञानिक मार्गदर्शन एवं राष्ट्रीय जैव विविधता कार्ययोजना का क्रियान्वयन इस सम्मेलन की मुख्य उपलब्धियां हैं। जैव विविधता धरती पर जीवन की निरंतरता का आधार है। सभी जीव, जैव विविधता के संतुलन के माध्यम से एक दूसरे से जुड़े हुए हैं। इस दिवस को मनाए जाने का उद्देश्य नाजुक पारिस्थितिकी तंत्र को होने वाली क्षति को कम करने के लिए लोगों को जागरूक करना है, ताकि हमारी पृथ्वी पर विभिन्न जीव सुरक्षित हों तथा समस्त मानव वर्ग का भविष्य खुशहाल एवं समृद्ध हो सके।

हमारा यह द्वीपसमूह स्थलीय और समुद्री जीवन से भरपूर है। हम हमारे द्वीपों के अनूठे, संवेदनशील और नाजुक पर्यावरण के संरक्षण और भावी पीढ़ी के लिए स्वस्थ वातावरण के निर्माण के लिए प्रतिबद्ध हैं।

अतः इस अवसर पर मैं सभी द्वीपवासियों से अपील करता हूँ कि वे अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह की जैव विविधता व हरियाली को बनाए रखने एवं इनके संरक्षण में अपना बहुमूल्य योगदान दें।

(एडमिरल दे. कु. जोशी)

पीवीएसएम, एवीएसएम, वाईएसएम, एनएम, वीएसएम (अ.प्रा.)

उप राज्यपाल

अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह